Doteſt enim finia interdicti ad voluntatem iudicis determinari. puta. vt interdictum missam cuzzantur; vel horas vel sepulturās vel hmoī. **D**oteſt etiā index ab interdicto excipe et subiucere q̄s vult et q̄ vult. puta q̄m dñs terre est ibi p̄nīs et hmoī. **D**spon. nō est. **H**oc aut ut obliget finia interdicti; sufficit eam publice p̄mulgarī; nec postea necesse ē eam singulorū aurib⁹ inculcari. Sufficit etiā cum quis sit vicinos suos; maxime metropolitanā ecclēsias recepisse sententiā et seruare. extra de postu. **P**re. c. primo.

¶ An aut interdictū possit ad cautelam relaxari? **Rū.** q̄ generale interdictū nō potest. vt in. c. p̄senti. de sen. ex. li. vi. **S**ed si interdictū sit spāle p̄tra p̄sonam; si p̄ pot relaxari ad cautelam ar. a p̄trario illi? **c. p̄senti.** vt notat glo. ibi. q̄ spāliter interdicto oīa sacramenta negant ante absoluōē. **E**t sic idem est q̄ in excommunicato; qui pot absolui sub p̄ditio ne. **H**oc tamen verū si penitentia non; q̄ sic relatio daret cām peccandi; nisi forte in casu; sic cum absolui inuitus ab excommunicatōē.

¶ Dtrū ep̄s vel alius possit fini interdictus suspēdere. **V**idetur dicendū p̄ predicta q̄ sic. **Q**uod te nent Lau. Tan. et Vin. vt notat in. c. ad bec. cl. iij de ap. r. c. directe. r. c. p̄terea.

¶ Dtrū p̄ appellatōē sequentē suspendat in terdictū? **Rū.** q̄ nō; nisi ei effectus sit suspensus ad temp⁹; q̄ sic pot appellari a finia suspensa; sicut a p̄ditionali dicto. c. p̄terea. **E**t hoc verū de interdicto vel suspensione. nō aut de sententia excommunicatōnis cui effectus numq̄ potest relaxari; nisi in toto absoluā. vt in. c. cum desideres. de sen. exco. **H**oc idem tenet Ho. in. d. c. ad bec. **H**oc etiā in tellige de interdicto a diuinis et sacris et alijs sp̄iūlibus. **S**ecundū in interdicto a sp̄ialib⁹. vtp̄ta. q̄ q̄ n̄ ingrediat possessiones. **P. Vn** Ho. an. in. c. is cui. de sen. ex. li. vi. restringit solū in mere sp̄ialib⁹; per que ligat anima vide en ibi in glo. vbi singulariter declarat banc materiā.

¶ Dtrū privilegiū p̄cessum a legato de latere; q̄ interdicti tpe valeat celebrari; interdictus et excommunicatis exclusis; valeat q̄tum ad suas finias et finias successorum ordinarioz? **Rū.** q̄ sic; nisi sp̄aliter a successore renocetur.

¶ Dtrū papa dante licentiaz celebrandi in ecclēsia sp̄aliter interdicta; relaxat eo ipso interdictū? **Rū.** fin. Hosti. q̄ non.

¶ Dz nunq̄d ep̄s possit dare pr̄mislegiū celebrandi in ecclēsia ab eo interdicta. **R. Ber.** extra de ap. ad bec qm. q̄ nō; q̄ hoc pr̄mislegiū ad papā. **M**ini. vo dicit q̄ lī locus sit interdictus; pot in celebrari; et de lnīa iuris. extra de priu. vt p̄mislegiā. **E**t de lnīa hoīs. vt in. c. dilectis. de ap. q̄ nihil aliud ē interdictus; q̄ interdictus celebrantez in ea; a q̄ finia pot ep̄s q̄s vult recipere. **Bz** si p̄sona sit interdicta vel simpe la; nō pot celebrare de alicui lnīa; nec pot interdictum inspēdi in p̄sona suspēla; nisi p̄ delicto alterius sit suspēla. **I**dem pan. in. d. c. ve p̄mislegiā. **I**tem nota. q̄ q̄ interdictū est latī; p̄ter alijs; et ipsi nō seruant illud. **A**lij nō tenent seruare. vt in. c. petitis. de p̄nī. **N**ota tū fin. Ho. bidē. q̄ si ciuitas vel ecclēsia est interdicta p̄ter alijs. i. p̄pter eorum delictum; tūc licet ipsi violent interdictū; alij tamen seruare tenent. **S**i aut sit p̄sonū p̄ eo q̄ que relata ad eorum vult nem; nunc si ipsi nō seruant; nec alij seruare tenent; et sic efficit nullum. d. c. petitis. vbi pan. querit q̄ tales dicant violare interdictū. nūq̄d sufficit vna p̄sona. **R. fm** doc. q̄ nō h̄ requiritur. q̄ maiores violent; seu maior p̄s eorum arg. in. c. fi. de procu. **E**t op̄ter q̄ habeant perseuerandi animū. **E**t hoc potest p̄cipi ex acerbis eo-

445

Interdictum. iii.

tum. Et hoc nota: q; singularē.

¶ Quis autem possit relaxare interdictum? **R.** In Directoriam. Aut cōditor canonis reseruauit sibi relaxationem interdicti expresse. Et tūc ille solus potest relaxare. **A**lis episcopis possit ar. de senten. ex. nuper. Aut reseruauit sibi absolutiones excommunicatiōnis late p̄tra singulares personas et ex eodem delicto sequitur interdictum contra universitatem vel loca platum a iure: licet absolutionem interdicti expresse nō reseruet. videt tamen p̄sequens relaxatōnes interdicti sibi reseruasse fin. Archi. nam quotiens viciū ex una radice nascitur p̄sequens est ut eadem lege tollat. **L** de nuper. si libertam. **F**acit huius similitudō ratōnis. **E**cclī exēmūniciatio. et interdictū nomine censurā p̄tinetur. de ver. sig. querenti. et qđ de uno dicitur: de alio intelligendum est. **N**ota tamen qđ nullus aliis minor: ep̄o p̄t relaxare interdictū a iure qđ sic p̄bā. **C**onstat enim qđ fortius et maius impedimentū seu vinculū interdicti est. platio: seu inflictio: quaz seminiis pollutio vel sanguinis effusio. **E**t inde est qđ magis punit celebrans in ecclīa interdicta ab homine: vel a iure: qđ celebrans in ecclīa: semine aut sanguine pollutā. **N**am in primo incurat irregularitas: non autem in sedo. vt in. c. is qui. de sen. excom. li. vi. **S**ed impedimentū seu vinculū p̄fecte pollutōnis nō p̄t reconciliari: saltem si est cōsecrata: p̄ minorem ep̄o: ergo multo minus et alia. **D**ictum tamen Archi. s. non placet Joh. an. bac ratione: quia de duobus suppositis uno solo reseruato: alterum videtur p̄cessum. **E**t hoc videt plātere glo. in. cle. j. de hereti. **Q**uibus tamen addē. qđ si interdictum esset terminatum ad certum temp⁹ a iure: tunc ante illud tempus nō posset p̄ ordinariū tolli. p̄ nota. in. glo. in. c. cupientes. in. S. ceterum. in. ver. suspensos. de elect. li. vi. **E**x quo inferē limitatio ad. c. nuper. de sen. excom. quod est vald notandum. **A** sententia tamē interdicti vel suspēsionis ab homine: non potest inferior illo qui tulit absoluere: sed superior. vt dicitur de exēmūnicatio. quia ista quo ad hoc pari mō p̄curunt. **D**e hac materia vide. j. **S**uspensus.

¶ Qualiter autem debeat fieri cessatio a diuinis p̄ canonicos. capitula vel puentus. **D**irecto. fin. Joh. an. dicit. qđ ad hoc. qđ fiat cessatio: necesse est ista interuenire. **P**rimo. qđ bi qui cessant hoc habeat de pluētudine vel a iure: vt cessare possint. **S**ecundo. qđ vocent absentes ad tractandū de cessatōne: ac si d. electōne ageret. **T**ercio. qđ de illa cessatōne trahent diligenter. **Q**uarto. qđ de cessatōne liberet. **Q**uinto. qđ sit manifesta offensa: ppter quā cessant. **S**exto. qđ causa sit ratōnabilis. **S**eptimo. qđ an cessatōnem instrumento publico: vel patentiis literis: autentico sigillo munitis: cām cessatōnis exprimant. **O**ctavo. qđ illud instrumentū vel literas tradant ei p̄tra quē cessant. **M**ono. qđ requirant illum qđ emiendet p̄petenter iniuriam vel offendam ppter quam cessare volunt. **D**ī si non fecerit: tunc locū habeat cessatio. **H**ecimo. qđ post cessationem: vtrāq; pars iter debet arripere ad sedem apostoli.

cam' infra mensem per se vel per p̄ quartores: sufficienter instructos. et cōtinuatī diebus qđ cito poterunt: sedī apostolice se representent: ut discutiat quid super hoc sit agendum. his nō seruatis: non seruatur cessatio. **E**t si pars que posuit cessatōne: eam non seruauerit: ab alijs non seruerit. **E**t si cā cessationis fuerit iniusta: ponentes cessationē: dā rante tempore: nibil p̄ percipient: et si percepient re stituere tenentur et parti satisfacere de iniuriis et dannis. **E**fīm Inno. 7. **H**ostii causa cessationis debet esse notoria. qđ si non esset: nulla cōsuetudo prodesse: quia esset ecclesijs onerosa. **E**t ille cōtra quem cessatur: non debet conuinci ex probabilit̄ sed apertis et notorijs: maxime in cultu diuino tolendo. vt notat Joh. mo. et Archi. in. c. si canonici. de offi. o. li. vi. **A**dde etiam predictis quod notat Panor. in. ca. dilictis. de ap. qđ differentia est inter cessationem a diuinis et sententia interdicti. **N**ā cessatio a diuinis: est quid facti: non enī: est aliud qđ suspendere organa ministrorū: vt ibi non celebrent diuina. **S**ententia vo interdicti est quid iuris. Vnde quando supponit locus interdicto. Ibi celebrans quandocunq; etiam forensis incurat irregularitatem: vt in. c. is qui. de sen. et. li. vi. **S**ecundū in cessatione a diuinis: vt volunt doc. in. c. irre fragabili. de offi. o.

Sed dubium remanet si cessatio a diuinis est generalis. puta respectu totius ciuitatis. **N**unqđ ibi celebrans sit irregularis. Joh. an. in dicto. c. si canonici. concludit qđ sic: quia talis cessatio generalis equiperatur interdicto. per de. j. de sen. excom. **S**ed. d. An. dicit forte qđ ex toto non procedit ista equiperatio. **E**t hoc forte verius putat Panor. qđ celebrās in cessatione generali: non efficitur irregularis. per regulam. vt nunqđ quis irregulatatem incurat: nūl in casib; a iure expressis. vt in dicto c. is qui. **S**ed iure non cauetur nūl in cessatione in loco interdicto. **N**ec ob. dicta cle. j. quia facit equiperationem tm̄ in illo casu. et pene non debet extendi. **N**ota tamen qđ fratres minores et predicatorēs habent priuilegium. qđ quando in ciuitatibus vel locis vbi habitant contingit interdictū: ponit: et prohibet omnia ecclesiastica sacramenta excepto p̄tūlōni baptismatē. et penitentiis morientiū: non obstantib; quibuscumq; priuilegiis: religiosis: quibuscumq; ab apostolica sede cōcessis: nibilominus tempore talis interdicti possunt confiteri peccata sua: et absoluī. et temporib; consuetis iuxta morem ordinis sui: sacre communionis: et vunctionis extreme recipere sacramenta: et diuina officia celebrare: simul ianuis clausis: nō pulsatis campanis et voce submissa: excommuniatis et interdictis: ac omnibus personis que non sunt de ordine suo exclusis: non obstantib; prohibitionib; huiusmodi: seu aliquibus literis a se de apostolica impetratis vel impetrādis qđ de ordine suo: et de bac indulgentia spālem nō fecerint mentionē. **H**onor in privilegio qđ incipit. **M**eritis vīe. **E**ripiunt tamen tres casus. **P**rimū si causā dederūt in dicto. **S**econdū si cōtingat eos specialiter

cessatio a diuinis
qđ fieri

interdicere. Tercius si ecclesia illa ubi volunt celebra-
re est interdicta specialiter hec habentur in priuile-
gio Bonifacii. qd incipit virtute pspicuos.

Inuenta. Quid sit agē
dum de inuentis? Rn. quedā sunt que
nunq̄ fuerūt in bonis alicui⁹. sicut sunt
lapilli ⁊ gēne que inueniunt i littore manū. ⁊ talia
occupant pcedunt. Et eadem est ratio de thesa-
ris antiquo tempore sub terra occultatis; quorū non
est aliqua possessor; nisi q̄ fm leges tenet medie-
tatem dare dño agri. ⁊ hoc si inuenit in alieno; nō
data opa. Sed si data opa inuenit totū tenet dare
vt in l. vnica. L. de thesau. li. x. Et notat glo. insti-
dere. di. f. thesauros. Et hoc verum; etiā si cū vo-
luntate dñi requireret; q̄ etiam cuī voluntate dñi
nō debet querere in alieno thesaurū suo nomine;
vt in d. l. vnica. ubi etiā pat̄ q̄ thesaurus dicitur
coadunatio rerū mobilium abscondita; quaz igno-
rantur possessores; seu dñi ppter vetustatem tem-
poris. Ibi etiā pat̄ q̄ nec in suo solo pōt̄ quis
querere thesaurū arte magica; diuinatōnibus vel
alijs illicitis modis. al's thesaurū erit fisci. De hac
materia vide s. fur tum. Quedam vō res inuen-
te fuerūt de p̄p in quo in alicuius bonis. Et tunc si
quis eas accipiat; nō animo detinendi; h̄ restituē-
di dño; nō p̄mittit furtum; al's secus.

¶ Trum emens domuz pro mille; in qua postea
inuenit thesaurū valentem. x. milia; teneat restitu-
ere venditorū. Quidā dicunt q̄ sic. Et circa hoc ha-
betur remedium capl. cum cā. de emp. ⁊ ven. Sed
atrium videt; posito q̄ iste thesaurus sit recon-
ditus ab ignotis dominis tempore vetusto; vt in di-
cta l. vnica. q̄ non erat reconditus ab illo vendito.
resed casus est in dicta l. vnica. q̄ thesaurus rep-
tus efficitur eius cuius est solūm; ⁊ iste emptor; est
dñs. ergo eius erit. Idem p̄fimat per l. a tuto;⁊
iuncta glos. ff. de rei ven. vbi pecunia inuenta per
modum thesauri ced. ⁊ emptori. Secus si nō esset
inuenta q̄ modū thesauri; vt murata in muro; q̄a
tunc non cederet. Nec ob. q̄ venditor non vēdit
thesaurum; qd conceditur tamen q̄ iura commu-
nia cedet dño soli.

¶ Quid si res ab aliquo inuenta sit; que fuit a p-
rō dño habita p delicta? Rn. res que habet p
derelicta occupanti pceditur; siue sit mobilis ⁊ ab-
iūciatur; siue immobilis. vt si ex causa de fundo ex-
eo bac intentōne; vt pro derelicto habeam. ff. pro
derelicto. l. i. Sed si in mari iactauero res meas; n̄
habeo pro derelicto. vide de bac materia sup. fur-
tum.

Regularitas primo
de irregularitate homicidarū. Omnes
qui habuerūt officium vindicte sanguinis. s. mortis vel truncationis membroꝝ sunt irreg-
ulares. vt dictū est s. homicidiū. uij.

¶ Quid si clericus scribat q̄ aliquis capiatur ⁊ ex
illa captione sequitur mors; vel truncatio; ipso ta-
men ignorante ⁊ factum ⁊ causam? Rn. fm Do-
videtur irregularis; quia debuit suspicari hoc pol-

se euenire.

¶ Quid de illis clericis qui cum alijs trabunt ad
maganelas; vnde aliquis pbabiliter creditur inf-
fectus. Rn. fm v̄b. credit irregularis.

¶ Quid de presbytero qui misit puerum ad ada-
quandū equum: monens vt caueret a flumine. et
tamen submersus est. Rn. fm Hest. huc p̄sbytē
rum culpabilem esse; sicut ⁊ sacelotes qui nō amo-
vit cultellum a cornigia; cum qua verberabat famu-
lum. extra de homici. c. ad audientiam. hoc qdam
intelligunt; ⁊ bene quādo de periculo pueri missi
poterat rationabiliter dubitari; vt q̄ erat infans;
vt patet in sum. conse.

¶ Quid si aliquis clamet latrones latrones. Rn.
fm Inno. Siue sic clamet; siue aliud agat; per qd
potuerit intelligere; q̄ ex clamore vel actu suo po-
terat sequi homicidiū; irregularis est; nisi faceret
propter timorē corporis sui. Nam si timeret q̄ ali-
quis vellet eum occidere; bene posset clamare pro
auxilio; q̄i non intendit in alicuius mortem; sed in
suam liberatōnem. Idem Ho. qui addit. Secus
si clamaret p̄ solis rebus.

¶ Quid de illo clero qui cum latro diceret dixit
claude ei os ne clamet; nunquid sit irregularis si
mors inde sequat. Rn. fm v̄b. q̄ sic; q̄a iuuit du-
centes; dando eis p̄silium. Et eodem modo si que-
rentib⁹ malefactoꝝ indicavit eum; nisi fore igno-
rauerit; ⁊ ignorare pbabiliter potuit; ne scies q̄ ad
mortem quereret.

¶ Quid si p̄sulū amicor; vt occideret aliquē inimicū
cum suū. Ille incōtinent nō fecit; h̄ longo tpe inf-
posito. Rn. Panoz. in d. c. ad audientiā de mente
Inno. dicit. q̄ p̄sulēs est irregularis; q̄ debebat
renocare p̄silium. Et si putabat sibi amicū nō ob-
tempaturū in renocatione; debebat hoc intimare
illi p̄tra q̄ p̄siluit. Et sic caueret; al's non euadit
irregularitatē.

¶ Quid si clericus comodat balistam; et inde ali-
quis occiditur. Rn. si concessit in bello iniusto. It
regularis est; et eodem modo si bellum sit iustum;⁊
quia ars sagittandi est. prohibita. extra de sagit. artē.
ff. tamen ibi videtur restrin gere tex. ⁊ bene fm
Panoz. ibi quando bellum est iniustum. Nam da-
ta iusticia bellis iustum est pugnare cū quibuscum-
q̄ armis. Immo licet est decipere inimicum p̄e
seditionem; parando insidias. vt in c. dominus.
xxij. q̄one. ii.

¶ Quid de eo qui ministrat ensem vel lanceam;⁊
et inde aliquis moritur. Rn. fm directo. lib. iiij. q̄
si quis in bello ministrat balistam vel huicmodi
ad sui defensionem; non ad impugnatōnem alte-
rius; dato q̄ balistarius occidat aliquem; dūmo-
do tradens vel ministrans nō intendat principa-
liter. q̄ balistarius occidat; nec credebatur ipsum tē-
dere ad occidendum; sed solum q̄ se et sua defen-
deret vel recuperaret; non est irregularis. l. distinc-
tione. si quis viduam. Secus si alterum p̄dicto-
rum interuenisset. In bello autem iniusto; etiam
ad sui defensionē nō licet ministrare predicta. Ali-
oquin ministrans homicide; est irregularis. ar. di-
cto. c. ad audientiam. ⁊ c. Jobanes. et. c. si. ecclēti.

Irregularitas. iij.

De hac materia vide singularia s. Homicidium.
ij. et iii. 7. iii.

IIrregularitas secundum se de illo: qui ex his irregularis ministrat. Et primo sciendū fīm Ep. q̄ irregularitas est nota seu impedimentū canonici: ex facto: seu defectu proueniens: qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoueri: et in eisdem ministrare. Et ad sciendū q̄ incurrit quis irregularitatem ex indebita celebratōne vel executione ordinū. Iō. cal. ponit hanc distinctionē. Celebrans autem officio ordinis. aut est femina vel masculus. Si est femina: sive laica: sive religiosa: nō efficitur irregularis: q̄ cum nō sit capax ordinis clericalis: nō cadit in ea irregularitas: q̄ quaz quis impeditur in ordine: vel ordinis officium celebrare. Si autem est vir. aut furiosus. et tunc q̄ quamcumq; celebratōne: nō efficitur irregularis: nec peccat. Idez de infante. cl. si furiosus. de homini. Aut est sane mentis. Tunc aut talis est laicus vel clericus. Si laicus: et cum solemni apparatu alicuius ordinis celebrauit. s. exequendo actu alicuius ordinis: sive puerus sit alicuius religionis: sive secularis: videt q̄ sit irregularis. extra de cle. ex. c. ii. Nec cum tali: vt valeat promoueri alius q̄ papa potest dispensari. Directora tñ li. iij. dicit q̄ laicis. ppter talia: irregularitatem vel suspensionē nō incurrit: cum nec ordines nec officiū habeant. vñ aliter puniunt laici: si contrafaciunt: vt in dicto. c. iij. Et hoc videt verius. Si vero est clericus. aut celebrat in ordine quem nō habet. aut in eo quem habet. Si primo mō: hoc agēs in ordinib; sacris: est irregularis. Et subdiaconatu tamen dicit vñ. q̄ si est in minorib; potest cantare epistolam: dummodo sine solennitate. Et addit Iano. q̄ hoc est licitū: quando deest subdiaconus. Sed solennis apparatus subdiaconi videtur esse manipulus. Dicit enim Petrus de palu. in quarto. q̄ tunicellam licet etiam nō subdiacono portare: quia non est ei propria vestis: sicut manipulus quem nullus inferior subdiacono portare debet. hec De. vnde si talis cantet epistolam cuius tunicella sine manipulo: et non porrigit calicem diacono: tñ. Dic prout haberur s. Dispensatio. Si vero clericus celebrat in ordine quem habet: tunc aut est excommunicatus maior: vel celebrans: vel officium exercens in loco interdicto ab homine vel a iure. Aut est suspensus. Si primo mō: tñ utroq; casu efficitur irregularis. et indispensabilis: nisi per papam. de sent. excom. is qui li. vij. Dicit tamen vñ. q̄ in minoribus constitutis ministrando seu exercendo officium suum: etiam cum solennitate cum est excommunicatus: non efficitur irregularis: quia illa duo capitula si quis episcopus. el primo. et scđo. xj. qđne. iij. non loquuntur de his. Sz Hosti. sentit q̄ talis oīno irregularitatē incurrit per. c. cum medicinalis. de sentent. excom. li. vij. Et sic non potest dispensari nisi per papam. Idez Panor. in dicto. c. scđo. qui dicit q̄ hec opinio est vera et communis: quia iura loquuntur indistincte. Idem directo. li. iij. quo ad incurrendam irre-

gularitatem. Sed quis ad dispensationē: videtur tenere q̄ episcopū possit dispensare fīm Ray. No sti. et Archi. Sed Panor. in c. clerici. de cle. ex. salvando opiniones dicit. q̄ aut queritur: nunquid per inferiorem a papa possit iste talis celebrans liberari ab irregularitate iaz causata. Et dicit q̄ nā Et ita loquitur. c. j. de re iudi. in. vij. et dicto. c. cum medicinalis: que iura dicunt indistincte: soluz papam ab hac irregularitate posse liberare. Aut que ritur de pena depositōnis imponenda giudicem et tunc pcedit alia opinio: vt eriam ep̄s dispense cum parato se corrigi. ne duplice pena conteratur. Si autem clericus est suspensus: sumendo. p stricta suspensione. s. quo ad se et quo ad alios. aut est suspensus a canone: aut ab homine. Si ab homine: tñ aut ignorauit: grantia. pbabili. et tñ nō est irregularis. vt in. c. apostolice. de cle. ex. Aut ignorantia crassa et supina. et tñ est irregularis et multo magis si sciuit se suspensus. Et hoc quomodo cung sit. suspensus simpliciter: sive ad tempus determinatum: aut indeterminatum: etiam si ratione defectus vel in famie puto talem: durante suspensione: celebrantem esse irregularē. nec secuz posse dispensari: nisi per papam dicto. c. cum medicinalis. Si vero est suspensus a canone. tunc aut ratōne criminis: aut ratione defectus: aut ratione in famie vel scandali. Si primo modo. tunc aut simpliciter est suspensus: et sic celebrando est irregularis dicto. c. si quis' ep̄s. Aut est suspensus ad tempus: et tunc. aut ad tempus determinatum. et sic interim celebrando est irregularis. Aut ad tempus indeterminatum: et tunc. aut cum conditōne: donec satisfaciat: vt in cle. j. de deci. Et tunc licet quidam contra. puto si sic suspensus ante absolutōe celebrat: est irregularis: quia in hoc factum iudicēt necessarium: vt habeatur pro absoluto. Et sic: cum factum hominis sit necessarium: sequitur q̄ ad suspensionem dei: canon aliquid addat. Si vero est suspensus cum conditione: donec peniteat: vt de elect. Olius. et tunc equum est tenere: q̄ interim celebrando non efficitur irregularis: quia talis suspensio videtur esse dei: ad quam nihil addit canon nec vt habeatur pro sublata aliquod factum iudicēt necessarium. Et ideo dicendum est de ea vt de suspensione dei tm. Si secundo modo sit suspensus a canone. id est ratione defectus. tunc aut ratione defectus ordinis: aut alterius defectus. Et si ratione defectus ordinis. vt clericus per saltus. p motu q̄ntum ad ordinem omissum: in quo si exercet officium ante q̄ recipiat: est irregularis. Sed celebrando in ordine ad quem est per saltum promotus quem habet: non est irregularis. li. distincione sollicitudo. Si vero ratōne alterius defectus vt bigamus. Illegitimus. corpore viciatus. ordinatus ante legitimam etatē. vel a nō suo episcopo: hoc casu p̄cordant omnes q̄ celebrando non est irregularis: quia hoc non est iure expressum. Et q̄ q̄ curia mandat cu sp̄dictis patentiō dictos defecē dispensari: nihil dī de irregularitate. Stilus aut curie est attendend de cri. sal. q̄ graui. Nec ob. q̄ ordinatio facta ante legitimā etatē: vel a nō suo

episcopo fuerit cum peccato; quod principalis causa: propter quam dicimus tales suspicatos; est defectus: non peccatum. ergo ratione defectus non criminis: talis censeri debet suspicitus. Et hoc ratione puto quod licet irregularis ex celebratione diuinorum sit suspensus a canone propter hanc irregularitatem. Si tamē alius non sit suspensus a iure vel ab homine, puta quod absolutus ab execratione, et suspensione: sed non est secundum dispensatum super irregularitatem, vel non suspicitus praerabit irregularitatem: talis non praerabit nonam irregularitatem: quod non est in iure expressum. Si est tertio modo suspicitus a canone, scilicet ratione scandali vel infamie, tunc celebrando non est irregularis de clero, penitentia, i.e. Sed bū facit abstinentiam. Et per hoc infert Inno. quod illi quorum crimina sunt notoria: qui etiam post penitentiam, probhabent celebrare, propter scandalum et infamiam, ut de cohaerente, scilicet si ante absolutionem celebrant non incurrit nouam irregularitatem, et ex allegatione quam facit Inno, videat intelligere de notorio fornicatore quod prius est tenere, et quod nota in c. i. de sen. et. li. vii. intelligatur de notorio fornicatore ante penitentiam celebrare: ne videat sibi dominus, tamen de rigore iuris sola penitentia non tollit suspensionem canonis in notorio fornicatore: ut videat expressum. l. dist. duenit. quod requiri facilius iudicis: ut dictum est de sacerdoto a canone donec satissimatur. vide de hac materia s. Clericus. iii. Et nota fīm vī. quod irregularis celebrans: non, propter hoc aliam irregularitatem praerabit. Alioquin totiens nouam irregularitatem obserbat: quoties celebraret. Nota tamē quod ex predictib[us] videat, quod ordinatus ante legitimam etatem sit ipso iure suspicitus sed suspicendus, et interdicta est ei executio ordinis recepti. Sed solēnes docentes tenet dominum. videlicet Ray. vī. Archi. An. de butrio. Pau. de eleaz. et Fran. zāb. in cle. generale. de eta. et qua. hi oes dicit. quod talis non est ipso iure suspicitus sed suspicendus, et interdicta est ei executio ordinis recepti ante legitimam etatem usque ad legitimam etatem. Et si postquam fuerit ei interdicta a iudice suo: vius fuerit ordine tali an legitimam etatem erit irregularis. Si autem non fuerit ei interdicta: et sic utramk[on] ordine an legitimam etatem recepto: non est irregularis. Nec Archi. s. lo.

T recipiēt ordines etiam minores in maiori execratione: incurrit irregularitatem indisponibilē: nisi per papam. de sen. ex. cū illo. vbi non distinguuntur in ordines minores vel maiores fīm Huius. dur. Recipiens autem ordines in minori execōmunicatione non incurrit irregularitatem: quia non est iure expressum.

T An autem exercitatus extra ecclesiam officians populo: efficiat irregularis. Rū. fīm Rī. in. iij. dist. xviii. quod aliquibus probabilitate videat quod si exercitatus etiam in ecclesia dicat horas suas, officiando populi in exercitu vel naui: incurrit irregularitatem. Si tamen dicat horas suas cū uno socio vel pluribus, non in officiando ecclésia vel populi irregularitate non oblitus. Quod ad baptizandum dicidit Rī. quod si exercitatus baptizaret non solēniter, ut faciunt vetule in casu necessitatis non est irregularis.

T Quid autem si execōmunicatus in choro cum alijs clericis dicat officium, an efficiatur irregularis?

Rū. Be. in. c. cum medicinalis. de sentē. ex li. vj. dicit. quod clericus suspensus de quo loquitur. d. c. si interest diminuī auctorizando. utputa. si legit et cantat cum alijs, et ultra hoc facit actum principalem choī: ut quod dicit capitulum et orationem vel facit officium cantoris in choī: tunc incurrit irregularitatem. Secus si auctoritatē non p̄stat. puta. si legit et cantat in choī: non exercendo aliquod officium choī, nec auctorizando. tunc non est irregularis. Et ut plene habeat hec materia: plaudendo dicitur docto. et Panormita. in. c. fi. de ex. p̄ie. potest dici quod presbyter vel alius clericus exercens aliquod officium deputatus alicui ordinis ecclesiastico, et hoc facit tanq[ue] clericus: efficiat irregularis. Secus autē ubi exercet aliquid non deputatum certo ordinis. unde cantans missa vel dicens psalmos: non officiando principaliter sed tanq[ue] quilibet alius laicus non efficiat irregularis fīm Inno. etiam dato quod illud esset deputatum certo ordinis. tamen de consuetudine exercet per quemcumq[ue] indistincte. etiam a non ordinatis, tunc talis exercens. non esset irregularis. Et per predicta patet responsio. quid de ebdomadario canto. dicente antiphonas et responsoriam. legente lectiones. et de exercente actu minorum ordinum. Et quo ad ebdomadariorum. si solēniter officiat ecclēsiā in matutinis. vesperris. vel alijs horis excommunicatus: incurrit irregularitatem. Et hoc est indubitatum fīm Astēn. Et dubium est quando iste sacerdos non solēniter officiat ecclēsiā: ut faciunt communiter ebdomadariorū: tamen per predicta idem videtur dicendum: quia saltem de consuetudine tale officium exercetur per sacerdotem dumtaxat: et cum habeat dicere. dominus vobiscum. quod est deputatum certo ordinis. De alijs autem supradictis dici potest. quod si officium cantoris et quedam alia supradicta. de iure sint deputata certo ordinis. tamen de consuetudine quasi generali exercent indistincte a quoque ordinario et non ordinato etiam a noviciorib[us] laicis. Et per consequens tales etiam excommunicati non incurrit irregularitatem. Item fīm Astēn. si excommunicatus actum minorum ordinum etiam solēniter exerceat. cū hoc etiam per non ordinatum licite fieri possit: non incurrit irregularitatem hoc per predictis.

T Quid autem de simplici clero si in officio cantat. Rū. Hir. tenēdo quod tonsura siue psalmista sit ordinatio. tunc incurrit irregularitatem. Lenendo autē quod tonsura non sit ordinatio: dic quod non. Similiter si presbyter excommunicatur vel suspensus si in officio ac collitatus ministrat: est irregularis. quod per suscepōt alium ordinis non absolvit a minori. hoc tamen limitata ut dictum est s.

T An autem exercitatus audiens diuinam: incurrit irregularitatem. Hic quod sic auctorizado. Et iō panormita. in. d. c. fi. dicit. quod caueat platus tempore execōrationis. suspensionis. vel infideli. ne faciat coram se celebrari aut ne int̄sit celebrationi: quod tunc ut auctorizare.

T An autem excommunicatus dicens officium in ecclesia cum alijs: peccat mortaliter. Rū. fīm vī. quod sic comunicando cum alijs. immo etiam videtur tenere

bb

Quid dicendo officium extra ecclesiam cum uno vel duobus socijs peccet mortaliter eadem ratione. Et minus malum facheret si ab alio etiā: nō sacerdotes facerent horas incipe.

TQuid autem de suspensio a professionib; nunquid si celebrat ante reconciliatō sit irregularis. **Rū. fīm** **I**gn. et **J**o. an. q; nō. q; hoc nō inuenit iure cautū. **D**e hoc vide. **J. S**uspensus.

Iudeus primo. **C**onv
i muniter iudei dicunt qui legem mosay
cam ad Iram tenent: sic dicti a noīe prī
cipalis tribu. s. iude q; etiam prius hebrei dicebant
ab heber: cui? familia cultū dei tenuit: ceteri idola
tria sedatis.

TQuomodo xpiani se dūt habere circa iudeos?
Rū. non dūt cum eis comedere. aut eos ad cōni
via recipere. nec cum eis cohabitare. **I**tem p̄hibe
tur omnib; xpianis: ne in infirmitatib; suis iude
os vocent. aut medicinam ab eis recipient. aut cū
eis in balneo se lauent. vt in. c. omnes. et c. nullus.
xvij. q. i. **E**t sic videt p̄ceptū ita q; p̄trarium fa
ciens peccat mortalit nisi p̄babilis ignoratia iur
um excusat. **D**icit tñ **Hug.** q; necessitas excusat
eum. qñ. s. alium nō habet medicum. **E**t idem vi
deat quādo nō habet sufficientē. **I**tem dicit **Hu.**
et **Lau.** q; medicinalia pñt ab eis emi: et facere p̄ ali
um p̄parari. **D**icit etiā **Hu.** in. d. c. omnes. ibi ad
pūnia non vocent. q; hoc intelligit si volunt discer
nere cibos comedendo nobiscum. **S**ed si indiffe
renter volunt vti cibis nostris. credit q; tunc lici
te possim? eos inuitare. et habere nobiscuz in co
mestioe. imo plus credit q; in hoc casu eoz cibis
q; possemus. puta. si ipsi nolēt cibos suos discer
nere: cessante enim causa cessare debet id qd. ppter
causam statutum est. **S**ecus ergo si ipsi cibos no
stros discernunt et vitant. quia et nos ab eoz cibis
abstinere debemus. ne videamur eoz factum ve
nerari. et etiā ne xpiani videant inferiores iudeis.
Et sic peludit **Hu.** q; non tm azima eoz comedere
non debemus hoc casu. imo credit q; nomine
azimorum quilibet eorum cib intelligatur. **Glo.**
etiam in dicto ca. omnes. dicit. idem esse in genti
libo. **C**um et ipsi hodie cibos discernant. licet enim
gentiles non continentur verbis edicti. vt. xj. q.
ii. c. ad mensam vbi dicitur. **A**d mensam quippe
paganoꝝ si volueritis ire: sine vlla p̄hibitione
permittimus. hec ibi. **T**amen mens et ratio non
deficit. vt patet in dicto ca. omnes. **D**ens enim
illius. c. est. quia cum apud xpianos p̄munito cib
is non utantur. indignum atq; sacrilegium est:
eorum cibos a xpianis assumi cum ea que ab apo
stolo permittente nos sumimus: ab illis indicen
tur immunda. hec ibi. **I**dem dicit. glo. in dicto. c.
ad mensam. q; hodie sicut nec cum iudeis. ita nec
cum paganoꝝ comedere licet. cum et ipsi discernant
cibos. sicut et iudei. hec glo. **S**ic ergo ex predictis
patet q; opinio **Hug.** videtur vera. q; vbi iudei
nō discerneret cibos licite possemus cum eis co

medere. **I**dem de gentilib; **S**ed cūsi inde die
dicernant cibos. peccant mortaliter christiani
qui eos vocant ad coniūua: vel si ipsi christiani
vadunt ad eorum coniūua. **E**t valde repreben
dendi sunt christiani illi: qui ad eorum solennita
tes inuitant mulieres iudeas et ad choreas. et ecō
uerso. viri christiani et eorum uxores vadunt ad
solennitates iudeorum. **E**t postmodum vadunt
per civitatem astricti christiani cū iudeis brachio
ad brachium. **T**ales enim christiani huicmodi
facientes ratione scandali: videntur mortalit pec
care. **E**ntes tamen ad predicandum saracenis et
aliis infidelibus: cibis eorum vti possunt: dum
modo non de his que fuerūt idolis immolata. in
necessitate tamen extrema vti possunt idolotito:
dūmodo non in venerationem idoli. **I**tem non
debent admitti ad officia publica: ne occasionem
habeant semiendi. **L**uij. dist. nulla. xvij. q. iiiij. con
stituit.

Tan autem iudei possunt admitti ad studia lit
terarum: et per consequēs ad doctoratum. **Rū.**
Panor. in. c. i. de iudeis. dicit q; de hac questione
sepius fuit interrogatus. **E**t concludit. q; de rigo
re iuriis non possunt intrare scholas causa addi
scendi: quia dictū. c. nullus. prohibet iudeis re
cipi medicinam: nec cum eis esse in balneo: ne cla
vari propter periculum corruptionis. vbi tamen
contrahitur consortium: et quedam coabitatio
temporalis: et quasi momentanea. fortius ergo de
bet prohiberi ingressus scholarum: vbi inter scho
lares nedum consortium contrahitur: sed etiam
intrinsecā amicicia. **I**tez quia iuuenes habet eta
tes molles et defaciли possent subverti ex astucia its
deorum. **C**onsuetudo tamen est incontranum.
illuci tamen est verum q; iudei non debent docto
rari: quia cum doctoratus sit dignitas: non cadit
in iudeū. vt notat **Bar.** in. l. s. **L.** de iudeis. **I**tez
nullus potest congregatiō iudeorum: seu aliqui
iudeo vel pagano aliquid relinquere in testamen
to. et si fecerit etiā post mortem iudicabitur ana
thema. extra de hereti. si quis episcopus. xxij. q.
ii. sane. **H**osti. dicit q; universitati iudeorum lega
ri nō potest. **L.** c. l. **S**ed singulari forte sic ad suc
currendum necessitatē eorum: non ad ditandum
eos. **I**tem non debent permitti iudei nonas eri
gere synagogas: sed antiquas reficer possunt: vt
in. c. iudei. et. c. consuluit. extra eo. vbi **P**anor. di
cit hoc verum: ita tamen q; noua edificatio non
amittat antiquam formam: vt videlicet non fiat
edificium magis preciosum vel maius. **N**az vbi
cung; mutatur pastina forma: videtur nouū edi
ficiū: et eadit in phibitiōe.

T Sed quid si antiqua synagoga fundit cor
ruit: nū quid licetum sit de novo edificare in loco
vbi fuit antiqua? **E**t potest dici q; non: quia vi
detur omnino nouum edificium: ex quo funditus
destructum est. **I**ntelligatur ergo iste ter. quādo
antiqua synagoga minatur ruinaz seu corrūta
tamen ex toto.

T Sed quare iudei tolerant in antiquis synago

Judeus Fo. CXLVII.

gis? Rū. Panor. de mente Jo. an. q̄ spes est de eorum cōuersione. Et vt facilius trahantur ad fidem. ideo ecclesia permittit eorum ritus & solennitatis seruare. vt in dicto. c. iudei. & c. cōsuluit. Itē etiam in sabbatis eorum nō debent trahi ad iudicia. nec ip̄i alios trahere; sed nec in alijs festiuitatibus suis debent turbari; nec sepulcra eorum obtentu forte pecunie effodi. L. eo. ti. die sabbato. et extra eo. sicut. Item in diebus lamentationis & dominice passionis non debent in publicū prodire. extra eo. in nōnullis. quietiam in die veneris sancta nō debent iudei tenere ostia vel fenstrās aperitas. extra eo. quia super. Item cogendi sunt iudei & saraceni vtriusq; lemnis in terris christianorum uti habitu per quem a christianis discernatur dicto. c. in nonnullis. Quod intelligit Panormi. ibi hoc verū nedium de nocte. sed etiam de die. & omni tempore. Nec debent portare signum distinctionis oculū sed publice. Non est ergo satisfactuz huic cōstitutioni si portant illud signum sub mātello vel implicatura mantelli. Sicut a multis fieri videmus; sed palam & publice; ut ab omnibus discernatur. Item cogēdi sunt christianos testes recipere contra se. sed iudeus nō potest ferre testimoniām contra christianum. extra de testi. c. iudei.

¶ An autem in mercimonij christianus possit cōmunicare euz iudeo. Rū. fm. Panor. in. c. post miserabilem. de ysu. per argumentum a contrario illius tex. q̄ christiani non peccant cōmunicantes iudeis in mercimonij. Nam in penam interdictū eis hec cōmuniō. ergo regulariter nō est interdicta. sed numia familiaritas & cōuersatio bene interdict. vt extra eo. c. ad hec. & c. finali. Et ideo in dicto. c. ad hec. dicitur q̄ in familiari seruitio iudeorum christiani esse non debent. nec christiani debet se exponere seruitio iudei: per id quod contrahit familiaritatēm intrinsecam cum ipso iudeo. Et ideo prohibetur assidua mora & seruitio in domo. Et due sunt principales cause huius phibitionis. una ne propter numiam cōversationem et assiduam familiaritatēm subvertatur anime simplicium. Secunda ne iudei videantur superiores si iudeis christiani familiararent cum potius iudei debeat recognoscere se seruos christianorum. vt extra eo. et si iudeos. Et sic quelibet iudarum rationum militat in seruitio cōtinuo extra domū: cum et ibi cōtrahit familiaritas: et denotetur quedam superioritas. Item dictus tex. ad hec. facit mentionem de domib⁹ quādo loquitur de nutribus: sed in p̄cedenti casu nullam facit mentionem de domo. Intelligo tamē predicta & tex. quādo christianus vult seruire persone ipsius iudei. Sicut videtur si aliquod edificium v̄l' aliquid aliud fabricet in domo iudei ad utilitatem eius mercede constituta. Hosti. tamē videtur tenere q̄ extra domum potest christianus seruire iudeo. sed in domo ipsius iudei non. Et sic videtur intelligere dictum tex. ad hec. quando in domib⁹ iudeorum christiani se exponebant seruitio. Sed Panor. putat q̄ alia sit mens dicti tex. scz q̄ extra domum non debet

christianus assidue seruire iudeo: nec etiam in domo eorum licet nutrire infantes eorum. vnde ille ter. voluit equigare assiduum fuitum extra domum. & fuitum q̄ sit in domo. Et certe illa dicitur paria. habito respectu ad causas phibitionis. nam si bene omnia huius materie ponderentur. due predilecte cause sunt principales huius phibitionis.

¶ An autem episcopi possint dispensare: vt iudei possint habere nutrices xpianas in domo. Vide concludendum q̄ non: quia episcopus nō dispensat contra iudei: nisi expresse vel tacite permitatur: maxime: quia illa phibitio tendit in decus fidei. Et p̄ hac parte cōsuluit. d. Lar. quod placet Panor.

¶ Dic dominis terraz liceat exactionem facere in iudeos? Rū. fm. Tho. in quadam epistola ad ducissam Lothoringie. Huius sicut iura dicit iudei merito sue culpe fuitū sunt addicti: & sic eo p̄ res possint domini accipere tanq̄ suas ita tamē q̄ non subtrahant necessaria vite. quia tamē operat nos ambulare honeste etiam ad eos qui forsunt. ne nomen dei blasphemet: hoc obficiandum est. vt exactionibus quas facere non consuenerūt nullatenus pregaudentur. sed ad consueta cogi possunt.

¶ Quid si iudei nihil habent nisi usuras: cui restituent ea que male accepta fuerunt ab eis? Rū. Tho. vbi s. cum ea que iudei per usuram extorserunt non possint licite retinere: p̄nis est q̄ si vos illa ab eis repperitis: nec vos licite retinere possiet nisi forsitan essent talia: que a vobis vel antecessoribus vestris bacterius extorissent. Si qua vō habent que extorserunt ab alijs: debent restituī illis: quibus iudei tenebant restituere: si inueniunt. Alioquin in pios usus fm. psilium diocesani & alioz p̄bor. vel in p̄mūnēm utilitatē terre si necesse est. nec esset illicitum. si vos de novo exigere talia & iudei seruata tamen consuetudine predecessorum vestrorum. hac intentione: vt in pios usus expondant.

¶ Dic iudeus qui nihil habet p̄ter usuras possit puniri pecunialiter. Rū. fm. Tho. vbi s. q̄ expedit omnes pecunialiter puniri: ne et sua iniq̄itate comodum reportent. & maiori pena q̄ quietus: q̄ alius non usurarius in simili casu: quanto pecunia que eis auferit: minus ad eos pertinet. potest superaddi etiam alia pena. ne ad penam sufficiere videat. q̄ pecuniam alijs debitam desinunt possidere. Pecunia tamē: pene nomine ab eis absita. retineri non potest. sed debet de ea fieri vt s. dictum est.

¶ Dic liceat recipere donum vel precium laboris & huius a iudeis usurarijs. Rū. fm. v. v. Si iudeus habet aliquid aliud q̄ usuras: potest accipi ab eo. Si vō nihil habet p̄ter usuras: tunc aut recipiens certat de damno suo vitando. Et sic accipiendo non peccat. Sicut qui a fure: vel rapto. damnificatus est. puta. per incendium & huius modi non peccaret si recuperaret ab eo damnum suum: licet ipse fur vel rapto: nihil haberet nisi q̄

Judeus. ii.

acquisitum esset ex furto. Vel rapina. dummodo non reciperet p. danno suo in specie ipsas res alienas. Addit etiam Tbo. q. si iudeus vitro confert pecuniam vel encennium; expedit accipere. vt pecunia sic recepta reddatur his quibus de iure debetur.

I Quid si iudei occupant totam aliquam parochiam emendo que a christianis solebant possideri. nunquid potest ecclesia. hac occasione petere aliquid ab eis. Respon. petere potest et soluere teneatur decimas prediales. et omnes census et alia que christiani de predictis soluere tenebant extra de usur. quanto. Secus de decimis seu oblationibus personalib. cum non recipiant ecclesiastica sacramenta. nec audiunt divina.

Iudeus secundo. De

Querione iudeor. iudei nolentes; non sunt in iusti baptizandi nec ad hoc cogenti extra eo. sicut. Siue sint adulti. sine parvuli f. m. Panor. ibi. licet quidam de parvulis teneant q. parvuli in iustis parentibus baptizari possint. quaz op. sentit Jo. an. et Archi. xlvi. distin. qui sincera. quia cum sint iudei fui christiano. non habent filios in potestate. Et Panor. dubitat de hoc. an. s. sint f. m. imo stricte et prie non sunt fui. imo nec ab eis possunt coacta f. m. exigunt.

I Quid fieri de possessionib. et bonis iudeor. seu alior. infidelium ad fidem pueror. **N**on. Panor. in. c. iudei. extra eo. q. iudei conuersi ad fidem; non perdunt eorum bona neccentur illa distribuere in pauperes: pro communem opinionem vulgarium. h. inualuit illa opinio. quia iudei ut plurimi h. habent bona ex usuraria prauitate acquisita et talia tenent dimittere. nec etiam perdunt agnitionem post querionem ad fidem. unde debent succedere suis attinentib. et parentibus sicut primo. Non enim debent esse deterioris pditionis pueri ad fidem q. quod erant in iudaismo.

In autem ecclesia peccat pmitendo iudeos r. quis suos obfuare. Respond. f. m. Directoriam li. iii. q. non. quia non approbat h. permittit. Quod autem permittimus nolentes concedimus. imo si ecclesia eos no toleraret quo ad suas consuetudines obfuscias videref eos ad fidem velle cogere qd fieri no d. d. c. sicut.

In autem peccant christiani vendentes ramos palmar. et cedros et huiusmodi indecis ac aliis infidelib. quibus vunt in sacrificiis eorum. Pro quo duob. soluendo notandum est f. m. theolo. et canonistas. et notat Jo. an. in regula peccatum; q. triplex est peccatio sine permissione. Quedam est simplex tolerantia. vt quia delinqutes no puniunt. Et hoc quandoq. sit. ppter maius malum vitandum. vt ea. deniq. iuncta glo. iii. di. Quedam est permissione: no solum penam indulgens h. etiam impedimentum fieri prohibens. Et isto modo tolerantur iudei in suis ritibus. ppter bonum spirituale: qd inde sequitur. Quedam est permissione que pstat iuuam et plenium ad actu perficiendu. et ista nullo modo pot-

fieri: quia no licet consentire malo vel prestat ar- plium ad faciendum malum. imo nudus consensus qui nullum iuuamen prestat ad faciendum malum est damnabilis. vt in. c. felicis. de pe. li. vi. Modo per predicta patet responsio ad questionem nostram. Cu iudei peccant mortaliter in faciendo et obseruando suas ceremonias: vt notat glo. singularis in dicto c. qui sincera. dantes illis iuuam ad ea facienda suo male cosentient. Et sic peccant mortaliter. Etia ut patet per predicta: ecclesia quo ad istam terciam permissionem omnino est aliena licet quo ad secundam permissionem que est auferre impedimenta tolleret. Secus ut dictum est quo ad iuuamen. Multo for- tuus ergo peccant vendentes predicta aliis infidelibus. Et hec nota.

Iudeus primo comi-

ni. Quatam scientiam debet habere iudex? **N**on. f. m. y. debet esse peritus. nec debet querere ab aliis quid eum loqui oporteat: vt in autem. de iudi. in principio. col. vi. Et tam etiam si illitteratus sit et habeat consuetudinem et peritiuam iudicandi potest ei causa committi. C. de iudi. certi iur. Sed iudex maxime ecclesiasti- cus esse no potest: nisi sit pietis. Et hoc etiam videtur velle glo. in. c. sciscitatus. de scriptis. Et qua in- fert ibi Panor. q. contra iudicem delegatum potest excipi q. iudex esse non potest: quia est illitteratus et non habet peritiuam iudicandi. Secus autem ubi haberet peritiuam iudicandi ex consuetudine. licet sit illitteratus: vt est bonus rex. in dicto. l. certi- uris. Es sic f. m. Panor. no est differetia inter iudicem secularē et ecclesiasticū quo ad scientiam. Sufficit enim in utrisq. q. aut sit litteratus ex pietate littera- riū: aut ex consuetudine. Nota tamē predicta: q. sepe causa committitur per sedem apostolicā religi- osis prelatis qui no habent peritiā: nec practicam neccentiam iudicandi: vt contra tales possit excipi q. iudices esse non possunt. Non tamen requirent iudicem esse pitissimum. cum ex defectu scientie sibi concedat: vt possit assumere assessorē expēs ptiū vt in. c. statutū. S. assessorē. de scriptis. li. vi.

Otrum quis possit super se constituere extra- nem iudicem? **N**on. laicus potest constitutere suū iudicem quicunq; qui alio iurisdictioni preest. no alium. C. de iurisdi. om. iudi. l. i. et l. priuatum. Clerici vero non possunt in non suum iudicem co- sentire: nisi sit persona ecclesiastica: et de consevta episcopi sui. vt de fo. comp. significasti. et ibi Panor. Nam et secularis iudex: nullum in eo potest habere iurisdictionem: neq; in criminalibus: neq; in ciuilibus. C. de epi. et cle. auten. statutius. Adde etiam qd notat Panor. in dicto. c. significasti. q. ex emptis non potest renunciare privilegio exemptionis: contra fedeli. quia exemptione no fuit in- dulcta in merum fauorem exempti: sed etiam in fauorem superioris. Et per hoc infert ibi Panor. q. episcopis non potest absoluere a sententia exco- municationis religiosos exemptos: etiam si renu- ciarent privilegio exemptionis.

Otrum iudex possit aliquem iudicare sine acto.

re; vel accusatore? **D**ic q̄ non, interdum tamen infamia habet locum accusatoris; vt in c. euidentia de accusu.

V An autem delegatus principis sufficienter beneficiatus possit petere expensas cum proficiatur extra domicilium. **E**t nunquid debeat computare expensas quas fuisset domi facturus. **I**te nūquid veniant expense virtualium, et victurum equorum et similium? **R**es. **P**anor. in c. cum ab omni, de vi, et bone, cleri, distinguunt, aut loquuntur in ordinario; aut delegato. **P**rimo casu: ordinarius expensas nec aliud petere potest; cum talis capiat redditus sui beneficij ut sustineat ipsius onera; excepto casu posito ibi in glo. **D**elegat⁹ vo quātīcūq; sit sufficienter beneficiatus liceat petere expensas: tam pro virtualibus q̄ pro vecturis equorum et consimiliū, argumento dicto, c. cum ab omni: et dicto, c. statutū. **S**. insuper. **N**ā predicta iura loquuntur indistincte. **N**am beneficia non conseruantur istis cum hoc onere: cum nō habeant ordinariam iurisdictionem annexam. **I**deo non coguntur tales proficii extra domicilium proprijs sumptibus; nec tenentur computare expensas quas fecissent domi cum iura ista indistincte permittant eis expensas; nec distinguunt ut faciunt in ordinario. **I**n delegato autem inferioris a principe est magis dubium. **G**lo. in dicto, c. insuper. distinguuit, q̄ aut deputatur ad universitatem causarum. **E**t tunc ipse ordinarius habet p̄uidere. **A**ut deputatur ad unam causam, et ordinarius ei causam cōmittit maliciose; et tunc idem. **S**ed cessante malitia tunc ipse etiam poterit petere a partibus expensas. ar. dicto, c. cum ab omni. **E**t hoc plus placet Panormi. q̄ dictum glose ibi, que voluit q̄ ordinarius delegans debeat sibi, p̄uidere.

V Nūquid autem ordinarius possit petere salarium pro assessori? **P**anor. in dicto, c. cum ab omni, videtur concludere q̄ non: quia ordinari⁹ debet scire canones in quibus versatur, ad hoc, c. j. de cōsang. **I**tem quia ad hoc habet redditus ut subeat omnia onera. **I**tem non reperitur iure causum; q̄ ordinarius hoc casu possit suos subditos collectare. **E**t q̄q; accidere possit: q̄ causa non sit decidibilis s̄m ius canonicum: tamē hoc raro contingit. ideo prouideat de suo: quando hoc continet. **A**tho p̄muniter tenetur a docto. **D**elegatus tamen liceat petere salarium pro assessori; dūmodo fraudulētē nō faciat.

V An autem pro notario possit aliquid peti a delegato. **P**anor. vbi supra dicit q̄ sic. vt in dicto, c. statutū. **S**. notarios. **S**ed in ordinario potest dubitari: quia ipse debet prouidere suis officialibus.

V An autem iudex ecclesiasticus, ordinarius vel delegatus possit recipere a partibus sportulas: si tute potest iudex secularis. Sportule dicuntur quedam vasa in quibus solent deferri munera iudicibus, et qualia debeant esse ista munera seu quāta non est lege diffinitum. **P**anormi, vbi supra di-

cit, q̄ nec ordinarius nec delegatus potest petere dictas sportulas, licet textus in dicto ca. cum ab omni, tm̄ loquatur de delegato. **S**ed eadem ratio, immo fortior est in ordinario: cum beneficia dentur eis ut ius reddant: q̄ sit in delegato. **G**lo. autem in dicto ca. statutū dicit. q̄ fin leges delegatus habet sportulas, s̄ duos aureos in principio, et duos in fine, ut in dicto Autentico, de iudicibus. **S**. ne autem. **E**t hoc si causa maior sit, c. au reis. **S**z fin ius canonicum ut patet per dictum, c. statutū, delegatus nihil debet habere: cū sic generaliter loquatur. **J**udex tamen delegatus potest a partibus recipere esculentum, vel poculentū ex mera liberalitate oblatū, quod paucis diebus consumi possit dicto ca. statutū. **I**dem tamen potest dici de iudice ordinario seculari, ut nihil recipiat a partibus: cum apter iusticiam tenendam habeat suas pulsiones, potest tamen et ipse recipere esculentum et poculentum, eo modo ut dictum est.

V Quid autem si iudex zelo conscientie restituit quod sibi a parte datum fuerat, et pars ei donat, nunquid potest retinere. **G**lo. in dicto, c. statutū, credit q̄ sic, quia hoc ibi non prohibetur, sicut nec alia bona sua donare prohibetur. **E**t est ratio, quia aliud est in remissione, aliud in donatione. **R**emissio enim facilis presumitur fraudulenter fieri q̄ donatio, quia facili⁹ remitteret quis multa q̄ donaret pauca. **S**ic simile, ff. ad vel. I. sed si ego, vbi dicit q̄ senatus consultus yelleanus mulieri intercedenti succurrere voluit: non donati: s̄o quia facilis se obligat mulier q̄ alicui donet. **H**oc tū intelligendum: dummodo contractus iste in frau dem non fiat: quia tunc non credo iudicem abolutum.

V An autem delegatus pape delinquens in legatione sua possit conueniri coram ordinario loci Legiste hanc questionem tractauerunt in Autentica, quia in pruincia, L. vbi, de cri. agi. oportet. **E**t Jo. an. in c. fi. de rescriptis, et idem Panormitan⁹ ibi. **E**t conclusio fini cum est hec, q̄ aut delegatus delinquit in pcedendo, et tunc quia solum delinquit contra papam in non parēndo mandatis eius: non potest per alium inferiorem puniri, aut delinquit peruerse agendo. **E**t tunc potest puniri per ordinariū leci, quia non conuenitur ut delegatus, sed vt criminosus. **S**ed Jo. an. dicit se non credere: q̄ pendente causa coram eo, possit coueniri coram ordinario: saltem vbi impeditur pcedere in causa libi delegata. **N**am respectu illius cause dumtaxat est maior ordinario ut in c. sti duisti, de offi. le. **H**ostien⁹, tamen in sum. dicit, q̄ ratione peccati poterit puniri per ordinariū. **P**anormitanus autem in c. prudentiaz, de offi. dele, concludit q̄ aut queritur. **A**n ordinarius possit compellere delegatum ad exequendum. **E**t est dicendum q̄ non: quia non spectat ad eius officiū, sed pape. **A**ut queritur, nunquid ordinarius possit cum punire ratione peccati, quia contemptit exequi mandatum superioris. **E**t potest dici q̄ sic

Judex. I.

quia hoc casu non punire eum ut delegatum: sed ut perseuerantem in crimen. Et sic cessat majoritas. Dicit tamē glo. ibi. q̄ quis non tenetur exequi delegationem sibi iniunctam per papam: cum granum damno rerum suarum: siue causa sit commissa cū clausula impotētis: siue simplicit̄. ut dicit **P**anormitanus. quia non est verilimile q̄ papa velit arare delegatum ad executionem mādatis: cum grām periculo rei familiaris. Sed si appareret de preceſta intentione pape: tunc securus. Dicit etiam ibi glo. q̄ delegatus qui debet proficisci extra domiciolum suum. potest a principio petere expensas a partibus. Hoc limitat **P**anormitanus quando index esset ita impotens q̄ non posset suis expensis itinerare.

TQuid si iudex iniuste indicavit. Respon. fm Ray. Si scienter male indicavit. puta timore. cupiditate. odio. amore. vel alia quacunq; causa: tenetur lesō precise ad omne interesse: nisi posset inducere illum p̄ quo tulit sententiam ad plenariam restitutionē. xi. q. iiij. quatuor. Idem fm Adonai. si instam noluit dare. aut iusticiaz viduis. aut huiusmodi noluit administrare. Si vo p̄ ignorantiam iniuste indicavit. tunc aut ex se indicavit siue a assessore. aut de p̄silio assessoriis. Si ex se. et ignorantia illa est crassa et suppina. quia nec per se sciēbat qđ communiter scire debebat. nec ab alijs curauit inuestigare: tunc fm Ray. et **Vl**. fm. ll. tenetur lesō in quantum equum: videbitur indicio indicantis. ff. de var. co. l. vltima. In indicio autem anime credo: ut inquit Ray. q̄ teneatur ad restitutionem. ut in primo casu: quia in culpa fuit. cū scīuit vel scire debuit se in sufficientem. et tamen indicare presumpsit. extra de iniur. c. si. Si autem fuit ignorantia probabilis in eo: ut quia facta debita diligentia ad inuestigandum a peritis: de consilio eorum. tulit iniustum sententiam p̄ insta. siue quia materia erat variarum opinionum. Et illi fm suam opinionem: quam rectam putabant: cōfūserunt: excusatūr tunc index precipue del. galus fm **Vl**. et etiam ut videtur ordinarius nō omittendo de contingentibus ad inuestigandum rei veritatem. Si vo iudex hoc facit de consilio assessoriis. qui asserebat talē sententiam iustum. exculpat. quia in eo est ignorantia probabilis que excusat. Dantur enim assessores indicibus. p̄ter scientiam eorum. ut consulant ignorantibus iura. quia enim non possit esse ecclesiasticus iudex. nisi habeat saltem mediocrem scientiam. extra de elec. cum nobis. z. xx. distin. c. j. in glo. tamen in seculari indicie: si habet consuetudinem causarum: siue peritiam in dicandi: causa committi potest iura ignorantis et etiam ordinario. C. de iudi. l. certi iuris. vbi dicitur q̄ milites possunt esse iudices. De iudice autē delegato dicit **Vl**. q̄ sepe est iuris ignorans: quod etiam nouit delegans. Sed ratione honestatis delegat sibi causam. Et talis si sic tulit iniustum sententiam bona fide et consilio peritorum. non tenetur ad satissagendum. Et idem dicendū

videtur de arbitris quo ad sententias iniustas. Idem Archi. flore. Si vo iudex tulit iniustum sententiam: sine ordinarius siue delegatus sine arbitris. Et si erat sciēns: tamen neglexit revoluere liberos et studere in materia: vel si nesciebat per se: et neglexit querere consilia peritorum: etiam si esset delegatus non excusatūr ab obligatione restitutioñis parti lese propter iniquam suam sententiam: etiam si credebat iustum fore fm Raimū. et **Vl**. Item si fuit negligens ad sumendum idoneum assessorem: quia elegit ignorantem: aut hominem male p̄scientie fm cōmūnem opinionē. Siue hoc fecerit ex animicīa: ut minus spenderet in salario dāndo: siue ex amicīia: ut seruiret amico p̄ illo roganti: siue ex incuria vel alia causa. non excusat a restitutioñe: quia in culpa fuit. dicto. c. finali. Si autem assumptis qui cōmūniter credebatur bonus vel sufficiens vel datus sibi a superiori. Ita q̄ de eius consilio haberet iudicare. tunc excusatūr a peccato. et a restitutioñe ferendo iniquā sententiam quā in credebat iustum: ex consilio ipsius assessoris. Sed ipse assessor tenetur in solidum: parti lese consulendo sententiam fore iustum. si hoc facit mala fide et contra conscientiam: vel etiam bona fide: sed ex crassa ignorantia vel negligētia. ff. quod quicq; inris. l. ij. Et hoc fm Hostien. Ray. et **Vl**. Item si iudex accepit pecuniam: ut iudicet: siue ut bene iudicet. peccat grauiter cung teneatur gratis officium exercere. argu. xiiij. q. v. c. non sane. Pecuniam autem illam retinere non potest. Sed fm Ray. tenetur restituere ei qui dedit. Nota ad predicta singulare dictum Bar. in l. j. ff. de fal. q̄ iudex qui accepit pecuniam: ut veram sententiam det. tenetur pena falsi. vt. l. ij. ff. de condi. ob turpem causam. Idem de eo qui accepit pecuniam ut verum testimonium dicat. ut notat glo. in dicta. l. j. quia testes debet facere gratias: nō ob pecuniam.

TQuid autem si iudex accepit pecuniam ut male iudicaret? Respondeo fm Raymū. pecuniam sic receptam tenetur restituere. non ei qui dedit cum turpiter dederit. sed ei in cuius iniuriam recepit. i. q. j. iubemus. Hoc tamen verum in foro judiciali. Secus in penitentiali. in quo non succedit obligatio nisi ad solum interesse. et non ad penam. nisi precesserit judicialis sententia. abs pena non debetur in foro penitentie. ut dicit glo. xij. q. ij. fraternitas.

TQuid si iudex tenetur et nullo modo vult indicare et propter hoc amittit aliquis ius suum? Respondeo fm Raymū. tenetur restituere totam litis extimationem ei qui propter hoc est lesus. xiiij. q. ij. dominus. xiiij. q. v. administratores.

TOtrum iudex possit penam reo totaliter relaxare? Respondeo fm Lbo. secunda secūde. q. dlvij. dupli ratione impeditur iudex ne reuia a pena absoluere possit. Primo quidem ex parte accusatoris: ad cuius ius quādoq; pertinet ut reus p̄.

diatur pena propter aliquam iniuriam in ipsum commissam, et huiusmodi relaxatio non est in arbitrio iudicis, quia tenetur vincius in suum redere. Secundo modo impedis ex parte rei publice ad cuius bonum pertinet quod malefactores puniantur. Sed tunc ad hoc est dicta inter inferiorum indicem et supremum, scilicet principem: cui est plenarie potestas publica commissa. Iudex enim inferior non habet potestates absoluendae cum a pena contra leges a superiori suo impositas, sed princeps qui habet plenam potestatem in republica, potest rem sicut absoluere. Si hoc reipublice videtur expedire, et passus iniuriam voluerit remittere.

Intrum iudex possit penam diminuere? R. In Nostri. Reo connicto: si in iure certa pena iniuria est, illa imponi debet, alio arbitrio suo committitur. C. devi. p. vel pa. l. seruos, et extra de trans. c. si, tamen in humiorum partem debet semper declinare; et sic mittigare: maxime cum ea subest, puta, quod non ex positio: sed casu culpa missa fuit; vel quod iniuria effectum non habuit; vel, propter etatem puerilem, aut senilem et hominem. Et in Ioh. miscdia iudicis habet locum solum in his que ei arbitrio relinquitur. Adde predictis quod singulariter dicit panorum. d. c. fi. quod iudex potest et debet in penis imponendis interdum detrahere severitatem: recedendo a penis in iure statutis si ea legitima subest, ut puta, quando multitudine delinquentium est in causa. Et sic si ne scandalum plectri non potest. Idem ubi subest alia legitima causa, vide glo. ibi.

Intrum iudex possit penam augere? R. Augere est pena aliquam ad terrorum aliorum: qui prius sunt ad culpam, quod multis crassantibus opus est exemplo. ff. depe. l. aut facta. S. fi.

Intrum iudex indistincte possit cum bona conscientia partes reducere ad compositionem. Respon. Panorum. in dicto. c. fi. referit Specu, dicere quod siura partium sunt ignota potest. Si vero iam sunt clara, ut quid placitum est in causa: et sic iudicis liquet per qua parte debet ferre sententiam. Spec. hoc de sputatori relinquit. Sed Ioh. an. dicit quod nisi aliqua circumstantie inducit, abstinere debet a talis compositione: quia non debet de iure unius dare alteri sine causa. Sed et circumstantiis posset hoc facere, et ceteris paribus magis debet suadere acto vincenti: quod reo absoluendo. Ratio: quia sententia ferenda: pro actore est mandanda executionis: et in executionis actu posset fieri longum litigium que ratio cessat ex parte reitatem in eo posset subesse causa: ut puta, quia actor est pecuniosus et paratus appellare quantum iura sibi permittent. Debet ergo his et similibus causis consideratis iudex abstinere et reducere ad concordiam.